¹⁵² «Iudei apostolos pauperes, quibus Deus iudicium tribuit, audire noluerunt, set de suis finibus fugaverunt. Et ideo transierunt per gladium (Iob 36,12) Romanorum, quia *missis exercitibus perdidit homicidas illos* (Mt 22,7). Dixit enim illis Dominus: *qui vos audit, me audit* (Luca 10,16). Si autem non audierint pauperes apostolos, quicumque illi sint, transibunt per gladium sentencie iudicialis, quia eis dicitur: *ite maledicti in ignem eternum* (Mt 25, 41). Ergo, *fugite a facie gladii, quia ultor iniquitatum est gladius* (Iob 19,29). Iste est gladius biceps utrumque transverberans, animam, scilicet et corpus. Vel heretici non audiunt, quia prius fiunt magistri horroris quam fuerint discipuli veritatis. Vel non audiunt, quia fidem non accipiunt, quia fides est ex auditu et ideo transibunt per gladium, hoc est penam mortis presentem. Sic enim dictum est illud, "qui gladio percusserit, gladio peribit", idest pena ignis, enim, cui heretici propter heresim a potestatibus secularibus deputantur. Gladius vocatur, quia corpus ab anima disiungit» (*ibidem*, 142rb); cfr. anche cc. 174ra, 178vb e *supra*, nota 126.

¹⁵³ «Cum ergo constet Ecclesie quod [heretici] mori debeant, convenientius putat eos igne cremari, ut de isto igne credantur firmiter sine mora ad infernalem descendere ignem. Ignis ergo, quo ab huiusmodi potestatibus comburuntur, de celo venit, quoniam ad hoc deputatur, igne Spiritu Sancto dictante. Etiam si princeps huiusmodi hic tamquam legem denuntiant [*per denuntiat*] ut heretici quam citius comburantur, huiusmodi *de celo descendit ignis* (Iob 1,16), quoniam Spiritu Sancto dictante. Per hora [*per ora*] principum promulgate sunt leges, quoniam *et in corpore leonis reperit sensum favum mellis* (Iudc 14,8)» (P, c. 13va; cfr. anche c. 13rb: «Igne celitus dato [heretici] crementur»).

¹⁵⁴ Il valore simbolico del fumo si ricava da una non lineare allegoria riferita a Gb 15,33 («ledetur quasi vinea in primo flore botrus eius et quasi oliva proiciens florem suum») riguardante gli ebrei e gli eretici, cui sono estensibili le medesime osservazioni (qui e in altri passi dell'opera: cfr., ad es., c. 49rb): «Quod ita sint exterminati heretici ut Iudei per ignem, nostra tempora manifestant, quia *in sinagoga iudeorum exarscit ignis* (Ps 105,18) [...] Lesa est sinagoga fumo et igne. Et *oliva* a fumo *suum flore proicit*, sic heretici. Per ignem mutatur in fumum sinagoga. Enim, quia execrata fuit superbie fumo et vane glorie [...] Aliter *vinea in primo flore ledetur* multitudine pluviarum. Multitudo enim pluviarum valde nociva est vineis, dum florentur. Leduntur ergo heretici sicut *vinea in primo flore*, quia leduntur a multitudine pluviarum, hoc est predicatorum Ecclesie. Deinde leduntur sicut oliva, que devastatur a fumo, sic in Ecclesia multiplicatis doctoribus, qui pluunt mirabilibus doctrinis, leduntur heretici a fumo, quoniam prohibentur in ignem et ardent» (P, c. 57rb-va).

ciato dalla fiamma, così devono esserlo anche le sue ramificazioni, cioè i seguaci (*discipuli*), poiché cresciuti da una radice sommarmente maligna¹⁵⁵.

10. CONCLUSIONI

Benché quelli qui forniti non siano che i dati più salienti dell'impegno antieretico nell'opera teologica di Rolando da Cremona, il quadro complessivo è sufficientemente chiaro. Il frate scrive in perfetta sincronia sia con il rapido susseguirsi di iniziative promosse dai poteri universali contro gli eterodossi, sia con il crescente e conseguente coinvolgimento dei Predicatori nella medesima direzione. Rolando, nell'«attraversare» la teologia della storia di Gregorio Magno, prospetta in chiave escatologica il prossimo riscatto della Chiesa sofferente, fondamentalmente grazie ai domenicani, al termine dell'imminente battaglia con le forze dell'Anticristo, la cui feroce *militia* è costituita dai demoniaci e criminali devianti: lo scontro aperto era ritenuto ormai indifferibile in ottica essenzialmente difensiva¹⁵⁶. Non trattandosi di un'opera controversistica, il

¹⁵⁵ «Non recedet de tenebris, ramos eius arefaciet flama et auferetur Spiritus oris sui (Iob 15,30). Ex quo enim hereticus ab infidelitate non recedit, nec de tenebris peccatorum recedere potest. Cum venerit, inquit Paraclitus, arguet mundo [per mundum] de peccato (Io 16,8) infidelitatis, quo retento, omnia retinentur. Qui enim infidelis est, proclinis est ad omnia mala, quia putas [per putat] infidelis hereticus quod tantum quantum unum nocet peccatum quantum centum milia peccatorum. Vel non recedet de tenebris inferni. Vel non recedit hereticus penarum, quoniam hec penas habet et in futuro numquam desunt ei. Vel non recedit hereticus de tenebris ignorantie, quia semper sunt adiscentes et numquam ad scientiam veritatis pervenientes. Destruerunt enim in se principium veritatis, scilicet intellectum, qui semper verus est, nisi erroribus heretice pravitate cecetur. Heresis enim falsificat intellectum, qui, quantum in se est, semper verus existit. *Ramos eius arefaciet flama*: hoc est, membra eius cremabit flama, sicut et digni sunt. Unde etiam secundum leges istud debet extremum eorum supplicium esse. Si enim homo arbor est inversa, sicut dixit Plato, et rami illius arboris umbra hominis sunt. Et ideo dicit: *ramos eius*, hoc est membra, *arefaciet flama*. Rami etiam eius sunt eius discipuli, qui producunt ex radice mali magni. Et illos etiam debet flamma cremare et irta arefacere; quia enim fuerunt sine humore gratie. Avidi sunt, non solum eterno incendio preparati, set etiam temporali» (P, c. 57ra).